Non è una novità che le leggi anteriori siano estese alle **posteriori**.

dicendum est enim non posse dici utrumque ingenuum nasci, sed eum qui **posterior** nascitur.

secondo D.1,5,16,0

si deve dire infatti che non può esser detto che entrambi nascono ingenui, ma quello che nasce come **secondo**.

POSTLIMINIUM

alioquin aedificio dilapso quasi iure **postliminii** revertitur locus in pristinam causam, et sialius in eodem loco aedificaverit, eius fiet.

postliminio D.1,8,6,0

Del resto, caduto l'edificio, il luogo ritorna nella situazione giuridica precedente, quasi per diritto di **postliminio**, e, se altri abbia costruito in quel medesimo luogo, diventa suo.

sed et hi, qui **postliminio** redeunt, vel qui in utero fuerunt cum adrogaretur, simili modo in potestatem adrogatoris rediguntur.

prigionia di guerra D.1,7,15,0

sono ricondotti nella potestà dell'arrogatore in modo simile, anche quelli che ritornano dalla **prigionia di guerra**, o che erano ancora nel grembo materno allorché il padre venne arrogato.

POSTULATIO

Observare itaque eum oportet, ut sit ordo aliquis **postulationum**, scilicet ut omnium desideria audiantur,

domande D.1,16,9,4

Bisogna osservare che vi sia qualche ordine delle **domande**, s'intende, affinché siano udite le richieste di tutti,

in cognitionibus **postulationibus** libellis edictis decretis epistulis.

domanda <introduttiva> D.1,22,1,0

cognitioni, **domande** <introduttive>, libelli, editti, decreti, epistole.

POSTULANS

ne forte dum honori **postulantium** datur vel improbitati ceditur, mediocres desideria sua non proferant, qui aut omnino non adhibuerunt, aut minus frequentes neque in aliqua dignitate positos advocatos sibi prospexerunt.

postulante D.1,16,9,4

affinchè non <accada che> eventualmente, mentre si bada all'onore o si cede all'impudenza dei **postulanti**, non esprimano le proprie richieste <le persone> modeste, che non si avvalsero del tutto

<di avvocati> o si provvidero di avvocati meno abituali e non posti in qualche dignità.

POTENS

Ne **potentiores** viri humiliores iniuriis adficient neve defensores eorum calunniosis criminibus insectentur innocentes, ad religionem praesidis provinciae pertinet.

potente D.1,18,6,2

È pertinente alla religione del preside della provincia che gli uomini più **potenti** non sottopongano ad ingiurie i più umili, né i difensori dei più potenti perseguitino gli innocenti con calunnie di crimini.

POTENTIA

sed si qui per **potentiam** adversarii non invenire se advocatum dicat, aequae oportebit ei advocatum dare.

potenza D.1,16,9,5

Se poi qualcuno dica di non trovare un avvocato per la **potenza** dell'avversario, parimenti bisognerà dargli un avvocato.

POTESTAS

et ita factum est, ut inter plebis scita et legem species constituendi interesset, **potestas** autem eadem esset.

potestà D.1,2,2,8

e così fu fatto, che tra i plebisciti e la legge fosse diverso lo specifico modo di statuirli, mentre fosse identica la **potestà**.

POTIS

et certe cuiusque rei **potissima** pars principium est.

importante D.1,2,1,0

e certamente, di ciascuna cosa, il principio è la parte più **importante**.

POTIUS

ceteri autem ad hunc vel in latenti ius civile retinere cogitabant vel solebant consultatoribus vacare **potius** quam discere volentibus se praestabant.

piuttosto D.1,2,2,35

gli altri, fino a lui, o pensavano di conservare il diritto civile in segreto, o solevano occuparsi di coloro i quali li consultavano **piuttosto** che prestarsi a chi voleva imparare.

In ambigua voce legis ea **potius** accipienda est significatio, quae vitio caret, praesertim cum etiam voluntas legis ex hoc colligi possit.

preferibilmente D.1,3,19,0

Quando la dizione della legge risulta ambigua, si deve accogliere, **preferibilmente**, il significato privo di inconvenienti, soprattutto quando in tal senso possa venir collegata anche la volontà della legge.

POTULENTUS

Plebi scito continetur, ut ne quis praesidium munus donum caperet nisi esculentum **potulentumve**, quod intra dies proximos prodigatur.

bevanda D.1,18,18,0

È contenuto in un plebiscito che nessuno dei

presidi accetti un dono remuneratorio <o> un dono gratuito, se non commestibile o **bevanda**, che si consumi entro i giorni prossimi.

PRAEAUDIO

Solent etiam custodiarum cognitionem mandare legatis, scilicet ut **praeauditas** custodias ad se remittant, ut innocentem ipse liberent.

ascoltare previamente D.1,16,6,0

<I proconsoli> sogliono anche demandare ai legati la cognizione <delle cause> dei carcerati, s'intende perché gli si rimettano i carcerati **previamente ascoltati**, ed essi stessi mettano in libertà l'innocente.

PRAEBEO

Officium consulis est consilium **praebere** manumittere volentibus.

porre a disposizione D.1,10,1,0

È ufficio del console **porre** il consiglio a **disposizione** per coloro che vogliono fare una manumissione.

Observare autem proconsulem oportet, ne in hospitium **praebendis** oneret provinciam, ut imperator noster cum patre Aufidio Severiano rescripsit.

mettere a disposizione D.1,16,4,0

Come il nostro imperatore, unitamente al padre suo, rescrisse ad Aufidio Severiano, bisogna che il proconsole osservi <il criterio> di non onerare <eccessivamente> la provincia per la **messaggio a disposizione** degli alloggiamenti.